
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 710 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 14. september 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 710:  

”Er ministeren enig i, at der er behov for at sikre, at stigningen i antallet af 

lægestuderende i almen praksis også bør komme borgerne i land- og yderkommuner 

til gode, og er ministeren i den forbindelse enig med Socialdemokratiets 

sundhedsordfører Flemming Møller Mortensen, der foreslår, at der i den forbindelse 

indføres en form for normeringer eller fordelingsnøgle? Der henvises til artiklen 

”Flere lægestuderende får job i almen praksis – men ikke i de små byer”, 

tvmidtvest.dk, 12. september 2023.” 

 

Svar: 

Først og fremmest glæder jeg mig over, at antallet af medicinstuderende i almen 

praksis er tidoblet i løbet af de seneste ni år. Som artiklen og de Praktiserende Lægers 

Organisation (PLO) påpeger, udfylder de medicinstuderende en vigtig funktion i det 

patientnære arbejde, ligesom de studerende får værdifuld erfaring, som kan spore 

dem ind på senere at vælge en specialuddannelse i almen medicin. Udviklingen 

bringer os derfor tættere på at nå målet om at øge antallet af speciallæger i almen 

medicin til 6.500 i 2035, hvilket skal styrke lægedækningen i hele landet.  

 

Grundlæggende er jeg enig i, at antallet af lægestuderende i almen praksis naturligvis 

også bør komme borgerne i land- og yderkommuner til gode. Initiativet om, at der fra 

2024 oprettes en ny lægeuddannelse på Københavns Universitet særligt målrettet 

Region Sjælland—hvor en stor del af den kliniske uddannelse vil finde sted på 

Sjællands Universitetshospital i Køge—både håber og forventer jeg derfor på sigt vil 

bidrage til, at flere lægestuderende vil få studiejobs i almen praksis i flere områder i 

Region Sjælland. 

 

Regeringen arbejder desuden aktivt for at sikre en hensigtsmæssig fordeling af 

lægelige ressourcer i hele landet, så alle patienter kan få den behandling, de har 

behov for. På baggrund af Sundhedsaftalen af maj 2022 har Folketinget i juni 2023 

vedtaget et lovforslag, som bl.a. giver hjemmel til at indføre initiativer, der skal 

understøtte bedre lægedækning i områder med lægemangel. Lovforslaget skal 

navnlig smidiggøre reglerne om etablering og drift af regionsklinikker og give 

mulighed for et særligt økonomisk vederlag til læger i områder med lægemangel. 

Samtidig giver lovforslaget mulighed for, at der politisk kan fastsættes kriterier for en 

styrket geografisk fordeling af uddannelsesforløb i speciallægeuddannelsen. 

 

Med Sundhedsaftalen af maj 2022 er det endvidere aftalt at understøtte attraktive 

uddannelsesforløb i eksempelvis almen medicin, som bidrager til at tiltrække 

uddannelseslæger til områder med lægedækningsudfordringer. Regeringen arbejder 
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Side 2 

dermed målrettet for at løse aktuelle lægedækningsudfordringer, så vi får en styrket 

lægedækning i hele landet. 

 

Sundhedsstrukturkommissionen har derudover som del af sit kommissorium til 

opgave at komme med anbefalinger til, hvordan vi sikrer en større lighed i sundhed 

både geografisk og socialt, så borgere har lige adgang til samme høje kvalitet i hele 

landet og på tværs af sociale skel.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


